Fol. 63^r. Incipiunt capitula quadripartite editionis magistri alani contra hereticos . valdenses . iudeos . paganos.

Fol. 65^r. Incipit quadripartita magistri alani editio contra hereticos . valdenses . iudeos . paganos . prologus ad principem montis pessulani. Reverentissimo dño suo W. dī grā montis pessulani principi quem non solum generosi generis titulus insignit uerum etiam generosior mentis generositas presignit Mgr alanus in omnibus et per omnia opus suum.

Subscription fehlt.

Für die Nothwendigkeit eines besseren Textes einige kleine Proben aus der Vorrede und aus dem 30. Cap. des I. Buches, welches dadurch bemerkenswerth ist, dass in ihm das erste bekannte Citat des liber de causis sich findet.²⁾

Prolog. col. 307 Migne: *nostris vero temporibus novi haeretici, immo veteres et inveterati, veterantes dogmata, ex diversis haeresibus, unam generalem haeresim compingunt.* Statt des unverständlichen veterantes dogmata ist mit cod. Bern. zu lesen vetera innovantes dogmata.

Unglaubliches bietet l. I. c. 30 (col. 332 Migne). Ich setze die am meisten verdorbene Stelle her: *Ait Mercurius in Asclepia: Omnis enim immortalis est anima. In Aphorismis etiam de essentia summae bonitatis legitur, quod anima est in horizonte aeternitatis, et ante tempus nomine aeternitatis. Hic designatur perpetuitas. Est ergo sensus. Nomine aeternitatis et ante tempus aeternitatis, anima est in horizonte, etiam et in termino perpetuitatis, qui est perpetuitas in anima, id est quod finitur in anima, id est non protenditur ultra animam, et est supra tempus, vocatur hic memoria habens principium et finem. Ergo anima, etsi habuerit principium, non habebit finem. Virgilius etiam de anima tantum loquens ait:*

Vitaque cum gemitu fugit indignata sub umbras.

Id est anima tantum recedens a corpore, cum indignatione descendit ad inferos. Bardenhewer³⁾ müht sich vergebens ab, mit Hülfe zweier minderwerthiger Münchener Handschriften dem Theile unseres Capitels, welches auf § 2 des liber de causis: anima . . . est in horizonte aeternitatis inferius et supra tempus Bezug nimmt, einen leidlichen Sinn abzugewinnen. Mit Hülfe des cod. Bernens. ist die Stelle folgendermaassen herzustellen (wobei ich die Aen-

Albingenses, Valdenses, Iudeos et Sarracenos libellum edidit succinctum ad Guilelmum Montispessulani dominum; et alia quedam ipsius habentur opuscula.

¹⁾ Karl Müller, Die Waldenser und ihre einzelnen Gemeinden bis zum Anfang des 14. Jahrhunderts, Gotha 1886, S. 13, Anm. 2.

²⁾ Von Hertling in: Gotzer-Welte, Kirchenlexikon², I, 396. O. Bardenhewer, Die pseudo-aristotelische Schrift über das reine Gute, bekannt unter dem Namen Liber de causis, Freiburg i. Br. 1882, S. 205 ff.